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ANOTACE

Tématem této bakalářské práce bude rozvoj komunikace mezi dítětem a rodičem

pomocí znakového “jazyka”. Teoretická část bude zaměřena na rozvoj komunikační schopnosti

dítěte a vztahu mezi jeho okolím. Bude se zabývat různými druhy znakové komunikace v

rodinách a také způsoby, kterými se znakovému programu učí, komparací způsobů výuky

znakové řeči, stylu učení a rozvoje v České Republice a dalších zemích. Přínosem práce bude

ucelený přehled těchto způsobů, včetně jejich původu a vhodnosti využití. Praktická část bude

obsahovat zpracování dotazníků, které budou předloženy rodinám, které se svými dětmi

znakování využívaly či se mu aktivně věnují. Cílem práce bude zjistit, zda má znakování s

kojenci a batolaty vliv na rozvoj komunikační schopnosti a který systém je efektivní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Znakování, Baby Signs, Znakování s miminky, komunikace, vývoj řeči

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis will be development of communication between parent and

children with help of a sign "language". Theoretical part will be focused on a development of

children's communication skills and relation with their environment. This thesis will look into

various types of a sign communication in families and their methods of learning the sign

programme, comparison of the sign language methods, ways of teaching and developing of the

signing in Czech Republic and other countries. Contribution of the thesis will be complex

summary of these methods, including their origins and suitability for use. Practical part will

consist of giving a questionnaires to the families that used signing with their children in the past

or still actively using it. The goal of thesis is to discover if the signing has any influence on

development of the children's communication skills and which of the methods is more effective.
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Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat rozvoji komunikační schopnosti dětí a zaměří se na

znakování se slyšícími kojenci a batolaty. Je možné se dorozumět s dítětem dříve, než se naučí

mluvit? Rodiče se stále snaží najít způsoby, jak se svým dítětem efektivněji a dříve

komunikovat. Stále častěji se tak rozvíjejí nejrůznější přístupy a metody, pomocí kterých se

rodiny snaží zapojit dítě do komunikace již od narození.

Jedním z takových přístupů je znakování se slyšícími dětmi. Jde o snahu dorozumět se

s dětmi, přestože neumí mluvit a je pro ně problematické sdělit své potřeby slovy. Znakování je

založené na gestech, mimice a znacích. Vychází z přirozeného pohybu a jde o vnímání

multisenzoriální, dítě zapojuje různé smysly, pomocí kterých se učí poznávat a pojmenovávat

věci okolo sebe.

První kapitola teoretické části této práce bude zaměřena na vývoj řeči dítěte.

Bude rozdělena do tří podkapitol dle věku od narození do jednoho roku, od jednoho roku

do dvou let a od dvou do tří let.

Druhá kapitola v této části se bude věnovat samotnému znakování. Bude rozdělena do tří

podkapitol. První dvě budou zaměřené na dva vybrané znakovací systémy, které budou

podrobně rozebrány z hlediska historie, metodologie a využití. Poslední podkapitola bude

porovnávat tyto dva systémy v oblasti tvorby znaků a učení se znakům.

Třetí část, praktická bude zkoumat používání znakové komunikace. V této části

se výzkumné šetření bude zabývat skupinou rodin s dětmi, které využívají buď metodu

“BabySings” nebo “Znakování s miminky” nebo-li “Znakovou řeč pro slyšící batolata”.

Bude se zaměřovat na slovní zásobu a první slova. Tedy zda má znakování vliv na rozvoj

komunikace v této oblasti, což bude také stanovený cíl práce.

K tomuto porovnání bude využita dotazníková metoda, která bude obsahovat otázky na

věk dětí, v kolika letech/měsících se naučily znakovat, v kolika měsících řekly první slovo

a jakou mají aktivní slovní zásobu. Odpovědi budou zaneseny do tabulky a budou porovnány

s průměrnou slovní zásobou dětí, které neznakují, uvedenou v Klinické logopedii (Škodová,

Jedlička 2003). Porovnání ukáže, zda se cíl práce, že znakování má příznivý vliv na rozvoj

dětské řeči, potvrdí či nikoli.
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1 Vývoj řeči dítěte

V následující části je rozepsán vývoj dítěte ve třech obdobích - od narození do prvního

roku, od jednoho roku do dvou let a od dvou do tří let. Vývoj pokračuje dále až do věku sedmi

let, avšak tato práce se zaměřuje především na raný věk, proto není potřeba ho podrobněji

rozepisovat. Vývoj řeči je u každého individuální a v průběhu může dojít k pozitivním

i negativním změnám. Avšak žádné období nemůže být vynecháno. Lze pouze připustit různou

časovou variabilitu. V ontogenezi řeči se mluví o určitých etapách, mezi nimiž nejsou pevně

stanovené hranice, a tak se vzájemně překrývají. V jednotlivých publikacích se však setkáváme

se značnou nejednotností v dělení stádií. Tak například Lechta (1991 in Lechta 2003, s. 32)

rozdělil vývoj řeči na vývojové fáze, které je nejvhodnější použít při orientačním posouzení

úrovně řeči. Jsou to fáze pragmatizace (do jednoho roku), sémantizace (od jednoho roku do

dvou let), lexemizace (od dvou do tří let), gramatizace (od tří do čtyř let) a intelektualizace

(po čtvrtém roce). Každá fáze vystihuje vrchol vývoje určitého procesu a aktivity.

Po narození, předtím, než dítě začne vyluzovat první smysluplné zvuky a než začne

mluvit, prochází celou řadou přípravných období a předstupňů řeči, která nejsou časově

oddělená. Vzájemně se prolínají či probíhají současně. Dle Sováka (1972, s. 43) jsou to: období

křiku a období žvatlání. Následuje období rozumění řeči a vývoje vlastní řeči, kam řadí

postupná, na sebe navazující stádia - stadium emocionálně volní, stadium asociačně

reprodukční, stadium logických pojmů a intelektualizace řeči.

Lze tedy konstatovat, že stádia vývoje řeči se obecně dají rozdělit na dvě hlavní fáze,

a to preverbální fázi a verbální fázi (Allen; Marotz 2005, s. 33). V této práci je vývoj rozdělen

orientačně dle Lechty.

1.1 Od narození do prvního roku života

Prenatální vývoj plodu je zakončen porodem. Klenková (2006) poukazuje na

předverbální projevy dítěte již v průběhu prenatálního vývoje. Jde o tzv. nitroděložní kvílení,

polykací pohyby nebo cucání palce. Citová vazba mezi matkou a dítětem, která se vytvářela

v průběhu celého těhotenství, je základem pro rozvíjející se komunikaci. Po narození nastává

období křiku, je to neutrální zvukový projev. Až kolem šestého týdne začíná dítě křik využívat

jako prostředek komunikace k vyjádření libosti či nelibosti. Lze tedy brzy rozeznat, z jakého

důvodu dítě pláče. Dítě je schopno měnit intenzitu hlasu, díky které je pak snáze rozlišitelné,
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zda dítě brečí kvůli pocitu hladu, nebo touží po společnosti. Pokud je křik výrazný a pronikavý

s tvrdým začátkem, většinou to značí nekomfortnost, odpor nebo bolest dítěte. Měkké hlasové

začátky, které se označují jako broukání, vydává dítě pokud je spokojené. Tím začíná základ

komunikace mezi dítětem a rodičem. Kojenec je již v šesti týdnech chopný dát najevo své

pocity. Společně s tímto obdobím, kterému se říká broukán,í nastává i období žvatlání. Kojení

se dá považovat za základ komunikace mezi matkou a dítětem, a to nejen jako základ citové

vazby. Dítě při sání využívá a stimuluje své ústní svaly, což má velký význam pro artikulaci.

Při používání mluvidel dítě rozšiřuje rozmanitost zvuků, což také souvisí se změnami v utváření

resonančních dutin, ústní dutiny a dutiny hltanové. Tzv. pudové žvatlání probíhá u dítěte při

sání i polykání, aniž by přijímalo potravu, tvoří hlas a vytváří první hlásky a prefonémy. Také

jinak nazývané dětské zvučky. Jde spíše o hru kojence s mluvidly. Tuto činnost si samo

neuvědomuje, je prováděna pudově bez jakéhokoli úmyslu. Na základě reakcí rodičů je pak dítě

dále motivováno ke komunikaci.

Dítě je už od narození schopno rozlišit lidský hlas od jiných zvuků a dokáže

ho zaujmout. Také je schopno rozpoznat hlas matky, pokud na dítě matka promlouvá, aniž by ho

držela v náručí, otočí hlavu za zvukem řeči nebo reaguje pohybem očí.

Přibližně od šestého měsíce se žvatlání dítěte začíná diferencovat. Již není tak náhodné


[…]


chapter summarize children's development of the speech up to 3 years of age, the second chapter

was dedicated to the two signing methods and their comparison. Namely the system of the

authors Goodwyn and Acredolo – „BabySigns" and programme of the Czech author Mgr.

Vasilovčík - Šustová – „Znakování s miminky". The second, empirical part of the thesis was

dedicated to the quantitative research. This research was performed with questionnaire inquiry.

The questionnaires were filled out by the parents that apply one of the mentioned signing

methods. The results of research confirm the goal of thesis that signing has influence on the

development of children's communication skills.
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6 Seznam příloh

Příloha č. 1 : Dotazník

Dobrý den,

ráda bych Vás touto formou požádala o vyplnění dotazníku, zaměřeného na rozvoj

komunikačních schopností u dětí. Ve výzkumné části mé bakalářské práce, ke které se tento

dotazník vztahuje, se zaměřuji na “Znakování s miminky” a na program “Babysigns”.

Dotazník je členěný do dvou oddílů. První část je zaměřená na rodinu a Váš vztah k dítěti

a druhá část se zabývá programy o znakování a jejich využití. Při vyplňování dotazníku

zakroužkujte vždy jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Dotazník je anonymní a získaná data budou využita pouze pro účel mé práce.

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas,

Alžběta Poskočilová

(PedfUK, speciální pedagogika)

1) Kdo s dítětem znakuje?

● matka

● otec

● jiný:

2) Jaký je věk dítěte/dětí?

● __________

● __________

● __________

3) Odkud jste se o znakování dozvěděli?

● internet

● literatura/časopis

● přátelé

● jiné zdroje:

(prosím, uveďte jaké)

4) Kterou metodu znakování využíváte?

● “Babysigns”

● “Znakování s miminky”

Pokud znáte obě metody, prosím, uveďte stručně rozdíl mezi metodami:

_________________________________________________________

5) Jakou formou jste se učili znakování?

● navštěvování lekcí

● instruktážní videa

● literatura

● intuitivně

● jiné:

6) Z jakého důvodu jste začali se znakováním?

● základní dorozumění s dítětem (jídlo, spánek, hygiena,..)

● zájem dítěte (co má rádo, co se mu líbí, co vidělo,..)

● jiné:

uveďte prosím věk dítěte při zahájení znakování

_________________

7) Jak Vaše dítě reagovalo na znakování?

● pozitivně (se zájmem)

● negativně (neprojevilo zájem)

● jinak:

8) Po jaké době od začátku znakování, začalo Vaše dítě aktivně používat znak?

● po týdnu

● po 14 dnech

● po měsíci

● jiná doba:

9) Jaké byly první znaky, které se Vaše dítě naučilo?

1.

2.

3.

10) Uveďte přibližný počet znaků , které Vaše dítě umělo v daném období?

8-12 měsíců 1 rok 1,5 roku 2 roky

11) Kdy Vaše dítě řeklo první slovo?

● 10-13 měsíců

● 13-15 měsíců

● 16-18 měsíců

● 18-24 měsíců

● jiný věk:

12) Kdy začalo dítě preferovat mluvu před znakem?

___________________________________

13) Ve kterém měsíci propojilo dítě znak se slovem?

● 13-15 měsíců

● 16-18 měsíců

● jiný věk:

● nepropojilo

14) Jaká byla/je aktivní slovní zásoba dítěte?

( přibližný počet slov prosím zakroužkujte)

1 rok 1,5 roku 2 roky 2,5 roku 3 roky 3,5 roku 4 roky

0 méně méně méně méně méně méně

3 3-20 50 200 500 800 800-1500

vícě více více více více více více

15) Kdy Vaše dítě upustilo od znakování a jakým způsobem přestalo?

(plynule přestalo, stále znakuje, kombinace znak + slovo, jiné)

● 13-15 měsíců

● 16-18 měsíců

● 19-24 měsíců

● jiný věk:

● ________________________________

16) Myslíte si, že znakování má vliv na rozvoj komunikačních schopností dítěte?

● ano

● ne

● nevím

17) Myslíte si, že Vaše dítě lépe zvládá kritické, emočně vypjaté situace?

(např.: Dítě po Vás žádá sušenku. Chcete mu vyhovět a dáte mu jednu, která Vám

padne do ruky a myslíte si, že to je ona. Dítě však mělo na mysli piškot, ale nedokáže

ho popsat a nemůže na něj ani ukázat. Přirozenou reakcí dítěte bude, že Vaši sušenku

odstrčí a začne se vztekat. “Znakující” dítě rozliší pomocí znaku sušenku od piškotu a

na vztek a pláč nedojde, protože se s dítětem domluvíte.)

● ano

● ne

● nevím

18) Myslíte si, že díky znakování Vaše dítě méně pláče a méně dává najevo nelibost

křikem/pláčem?

● ano

● ne

● nevím

19) Vidíte rozdíly v komunikaci znakujícího dítěte a dítěte, které nevyužívalo znakování?

● ano

jaké:

● ne

● nevím

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.
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3.

4.

5.
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