Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc.PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Rozvoj komunikační schopnostiu dětí, znakování s kojenci a batolaty

Autor/ka bakalářské práce

Alžběta Poskočilová
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UNIVERZITA KARLOVA
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

9.5.2017

Podpis:

1. Jsou obdobné programy rozšířeny v dalších zemích? Např. na Slovensku? 2. Sledovat rozdíly v komunikaci

znakujícího dítěte a dítěte, které nevyužívalo znakování, je obtížné, každé dítě se vyvíjí jinak, jeho vývoj může být

ovlivněn mnoha faktory. V jakém směru by mohlo být výzkumné šetření rozšířeno?

Bakalářská práce zpracovává téma, které je aktuální a poměrně nové. Znakování se slyšícími kojenci a batolaty je preferováno z

důvodu snah dorozumět se s dětmi, přestože ještě neumí mluvit a je pro ně problematické sdělit své potřeby slovy. Znakování je

založené na gestech, mimice a znacích a vychází z přirozeného pohybu. Jde o snahu dorozumět se s dětmi, přestože neumí

mluvit, a je pro ně problematické sdělit své potřeby slovy. Autorka v bakalářské práci analyzovala dva programy - americký

„BabySigns” a český „Znakování s miminky”. V teoretické části práce si autorka připravila východiska pro zpracování empirické

části práce. Zde použila kvantitativní design výzkumu a za metodu vybrala dotazník, který je adekvátní bakalářské práci.

Interpretace výsledků je přehledná a dostatečně komentovaná. Stanovené předpoklady byly potvrzeny. Bakalářská práce může

sloužit jako inspirace k seznámení s danou problematikou nejen pro rodiče zvažující znakování se svým dítětem, ale také jako

zdroj informací pro studenty.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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